



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N002-2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA REQUERIDO POR DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **12:00** horas del día **diez de marzo de dos mil diecisiete**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Licitación Pública Nacional número **DGAD-LEA-N002-2017**, en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes, en adelante la **Oficialía**, ubicada en Av. de la Convención de 1914 Oriente número 104, colonia del Trabajo 3er. piso, de esta Ciudad, se encuentran presentes los servidores públicos y Licitantes presentes que más adelante se señalan, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado 1.8) de la Convocatoria y artículos **49 fracción II** y **52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios**, en adelante la **Ley**, conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de presentes.
2. Lista de Licitantes que notificaron interés en participar.
3. Declaración de apertura de la Junta de Aclaraciones.
4. Lectura a las preguntas recibidas por parte de los Licitantes.
5. Asuntos Generales.

En desahogo al punto número uno, los asistentes a este acto son los siguientes servidores públicos: el **L.A.E. Ernesto Ruiz Velasco de Lira**, Director General de Adquisiciones; los Técnicos en Licitaciones **Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez**, la **C. María Elena López Magdaleno** y el **Lic. Daniel Franco López**; representando al Ente Requiriente y Área Técnica el **L.A.E. Rodolfo Esquivel Cañedo**, Comisionado de la Dirección General de Servicios Integrales, todos adscritos a la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes y por parte de la Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Gobierno del Estado de Aguascalientes, el **Lic. Pedro de Jesús Barrera Gómez**, Auditor Gubernamental.

En uso de la voz y en desahogo al punto número dos, a continuación se hace constar los nombres de los licitantes que notificaron su escrito de interés en participar en la presente Junta de Aclaraciones, así como la compra de la Convocatoria:

1	SEGURIDAD PRIVADA EMPRESARIAL Y ASISTENCIA LEGAL, S.A. DE C.V.
2	GIOVANNI FABELA ONTIVEROS
3	LIMPIEZA Y VIGILANCIA PROFESIONAL EMPRESARIAL, S.A. DE C.V.
4	SEGURIDAD PRIVADA SAGAS, S.A. DE C.V.

En el punto número tres en uso de la voz el **Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez**, Técnico en Licitaciones en su carácter de persona autorizada por la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Aguascalientes, para recibir ofertas, garantías, poderes y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todas las actividades del presente procedimiento de Licitación, hace constar que para este acto es asistido por los representantes del Área Técnica y Ente Requiriente, por lo que en apego a lo establecido en los artículos **12 fracción X**, y **52 de la Ley**, y en el punto **1.8)** numeral **2** de la propia Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierta la presente Junta de Aclaraciones.

Con respecto al punto número cuatro, a continuación se muestran las preguntas que en tiempo y forma fueron formuladas por los Licitantes con respecto a la Convocatoria, así como su **RESPUESTA** correspondiente.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

SEGURIDAD PRIVADA EMPRESARIAL Y ASISTENCIA LEGAL, S.A. DE C.V.

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la Convocatoria	Texto de la pregunta
1	1.-	2.4) 13 Certificación por parte del IESPA de por lo menos 1 (un) instructor o capacitador particulares en materia de Seguridad Privada, los contenidos de estos, los puestos de trabajo a los que están dirigidos, así como el procedimiento de selección utilizado para capacitar a los trabajadores de un mismo puesto y categoría. Lo anterior en apego a lo establecido en el artículo 6, fracción V de la Ley de Seguridad Privada del Estado de Aguascalientes.	¿Podría la convocante aceptar el formato DC2 de la STPS que contiene el nombre y objetivos de los programas o cursos de capacitación, los contenidos de estos, los puestos de trabajo a los que están dirigidos; así como el procedimiento de selección utilizado para capacitar a los trabajadores de un mismo puesto y categoría. Así como las constancias de las personas registradas ante la Secretaría del Trabajo y Previsión Social (STPS) como instructor en las áreas de seguridad privada?

RESPUESTA

En el estado de Aguascalientes la única institución pública con autorizaciones para certificar los planes y programas de los instructores y capacitadores en materia de seguridad privada, lo es el Instituto Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes IESPA, tal y como lo establece el artículo 6 fracción V de la Ley de Seguridad Privada del Estado de Aguascalientes. Luego entonces si la presente licitación lo es para contratar los servicios de seguridad privada, y para no violentar el precepto legal en cita el único documento que debe de exhibir es el que el licitante lo es la certificación que se pide en el apartado 2.4) numeral 13 de la Convocatoria.

GIOVANNI FABELA ONTIVEROS

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la Convocatoria	Texto de la pregunta
2	1.-	Anexo B-1 Y B-2 apartado 2.4)	Se le solicita a la convocante el horario exacto de los turnos de 12 hrs de los elementos, ya que no es lo mismo cotizar un guardia de 12 hrs por 6 días a la semana y un guardia de 12 hrs los 7 días de la semana. Ya que en el caso de los 7 días de la semana debe de ser considerado un segundo guardia, lo que implica un doble salario, prestaciones,



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

			irrenunciables y demás.
RESPUESTA Se acepta su solicitud de acuerdo a lo establecido en el acuerdo PRIMERO de la presente acta.			
3	2.-	Anexo N° punto 2.6)	El costo que viene establecido como "SUELDO COMPACTADO PROMEDIO MENSUAL PARA BASES DE CONCURSO" señala una cantidad de \$ 6, 643.00. PREGUNTA: ¿ese costo es OBLIGATORIO tomar como base para la convocante o puede ser MAYOR o MENOR de acuerdo a las necesidades de cada licitante?, ya que al principio de dicho anexo señala que "LAS CANTIDADES SEÑALADAS EN EL PRESENTE FORMATO SON EJEMPLIFICATIVAS, FAVOR DE ADECUARDO A LO SEÑALADO"
RESPUESTA Se hace la aclaración al licitante que tanto el formato como las cantidades que obran en la tabla del anexo N° son meramente de carácter ejemplificativas y no son de carácter obligatorias, toda vez que la relación laboral de la licitante y sus trabajadores se rige de acuerdo a los derechos y obligaciones como parte patronal le asiste al licitante con sus trabajadores. Se hace la aclaración que el licitante debe de considerar que el salario diario vigente al momento de la adjudicación.			
4	3.-	Anexo N° punto 2.6)	PREGUNTA: ¿Por qué razón la convocante maneja un salario mínimo de \$70.10?
RESPUESTA La presente pregunta se responde en los mismos términos que la respuesta inmediata anterior.			
5	4.-	Anexo N° punto 2.6)	PREGUNTA: ¿Por qué razón la convocante maneja un total de 366 días de cotización?
RESPUESTA La presente pregunta se responde en los mismos términos que la respuesta dada a la pregunta número tres que antecede.			
6	5.-	Anexo N° punto 2.6)	PREGUNTA: ¿por qué razón la convocante contempla a febrero como 29 días?
RESPUESTA La presente pregunta se responde en los mismos términos que la respuesta dada a la pregunta número tres que antecede.			
7	6.-	Anexo N° punto 2.6)	PREGUNTA: ¿por qué razón en su ajuste



Poder Ejecutivo

Estado de Aguascalientes

			de número de días promedio mensual en la vigencia del contrato maneja un concepto de 30.500 y en otras partes del anexo maneja uno de 30.5556?
--	--	--	--

RESPUESTA

Como se ha señalado en la respuesta anterior la tabla del anexo Ñ es una herramienta de aproximación que puede ser manipulada por el licitante de acuerdo a sus costos.

Así las cosas se hace la siguiente aclaración:

Tomando en cuenta que el periodo de la vigencia del contrato que se origine con la adjudicación de la presente convocatoria será del primero de abril del año 2017 al 31 de marzo del 2018, dando un total de doce meses, de los cuales los meses de abril, junio y noviembre del año 2017 tiene treinta días, y los meses restantes menos febrero tienen treinta y un días, dando como total 365 días, por lo que el pago de la factura que en su momento se emita, deberá cubrir el mes laborado independientemente de los días que contenga. Y por lo que ve al concepto que refiere 30.500 y 30.5556 porque es únicamente un factor promedio para obtener el cálculo por día de los sueldos dependiendo del periodo que comprenda el contrato, para el caso actual, se deberán de dividir $365/12=30.41$ (Promedio de días por mes), que servirá para calcular la percepción diaria, que recibirá el trabajador del licitante, aclarando que dicha fórmula matemática en nada afecta al momento de realizar el pago de la factura.

8	6.-	Anexo N punto 2.6)	PREGUNTA: ¿es obligatorio dar premio de puntualidad, asistencia y vales de despensa mensual? Y si es así, favor de indicar la convocante el porcentaje exacto por favor.
---	-----	--------------------	--

RESPUESTA

Respecto a la presente pregunta se hace la aclaración que las relaciones laborales del licitante y sus empleados son entre ellos, ya que los derechos y obligaciones de sus trabajadores, así como el salario aguinaldos y demás prestaciones de carácter irrenunciables, y el aplicar sanciones a sus trabajadores le corresponde única y exclusivamente al licitante, recordándole que lo estipulado en el anexo Ñ es única y exclusivamente ejemplificativo.

9	7.-	Anexo Ñ punto 2.6)	PREGUNTA: ¿por qué razón la convocante maneja 10 días festivos, si esa cantidad no es la exacta de acuerdo al periodo a licitar?
---	-----	--------------------	--

RESPUESTA

La presente pregunta se responde en los mismos términos que la respuesta dada a la pregunta número tres que antecede.

10	8.-	Anexo Ñ punto 2.6)	PREGUNTA: ¿por qué razón la convocante maneja un salario base general mensual de \$5,403.00 y en otros apartados la cantidad de \$2,600.00?
----	-----	--------------------	---

RESPUESTA

La presente pregunta se responde en los mismos términos que la respuesta dada a la pregunta número tres

OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

que antecede.			
11	9.-	Anexo N punto 2.6)	PREGUNTA: ¿cuál es la cantidad exacta de domingos a tomar a considerar, teniendo como base que NO todos los domingos son laborados por trabajadores de 24x24 hrs y muchos menos por aquellos de 12 hrs que quizás descansen ese día?

RESPUESTA

La cantidad exacta de domingos comprendidos en el contrato licitado mediante la presente convocatoria son 52 en el periodo del 01 de abril del 2017 al 31 de marzo del año 2018, y por lo que vea a los turnos de servicio le corresponde al licitante su organización en cuanto a los términos señalados en la tabla de servicios. Remitirse al acuerdo PRIMERO.

12	10.-	Anexo N punto 2.6)	PREGUNTA: ¿por qué razón la convocante indica en el primer párrafo "favor de adecuarlo al turno señalado" y en el título indica "aplica para todos los turnos"? considerando que hay turnos de 12, 24...
----	------	--------------------	--

RESPUESTA

Por qué la tabla del anexo "N" del punto 2.6) es una herramienta de carácter ejemplificativa.

LIMPIEZA Y VIGILANCIA PROFESIONAL EMPRESARIAL, S.A. DE C.V.

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la Convocatoria	Texto de la pregunta
13	1.-	2.4 Documentos Administrativos y Legales numeral 10	Mi representada es nueva en el estado; para poder cubrir lo solicitado en este punto se podrá presentar carta bajo protesta de decir verdad que en caso de resultar adjudicado, presentaremos ante la convocante todos los requisitos solicitados en este punto en un periodo no mayor a 30 días naturales al inicio del contrato?

RESPUESTA

Se le informa al licitante que no es posible aplicar lo que manifiesta en su pregunta, ya que dichos documentos son parte integral de su propuesta de acuerdo a los requisitos de la convocatoria, mismos que serán tomados en cuenta al momento de la valoración para la adjudicación. En caso contrario será motivo de descalificación, tal y como se establece en el acuerdo SEGUNDO de la presente acta.

14	2.-	2.4 Documentos Administrativos y Legales numeral 13	Mi representada en el estado de donde se encuentra la matriz, cuenta con
----	-----	---	--



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

			acreditación para la impartición de capacitación y adiestramiento para empresas de seguridad privada, expedido por el Instituto de Formación en Seguridad Pública del Estado (INFOSPE), avalado por la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Guanajuato. Presentando la acreditación antes referida y carta bajo protesta de decir verdad que en caso de resultar adjudicado se realizaran los trámites necesarios para cubrir lo solicitado en este punto?
RESPUESTA Se contesta en los mismos términos de la respuesta inmediata anterior.			
15	3	2.4 Documentos Administrativos y Legales numeral 14. Tercer párrafo	Mi representada es nueva en el estado; la Autorización con registro vigente, emitido por parte de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Aguascalientes para operar como prestadores de servicios de Seguridad, Protección y Vigilancia de lugares nos fue otorgado en el mes de Agosto del 2016, presentado la documental solicitada a partir de la fecha que nos fue otorgada la autorización, se dará por cumplido lo solicitado en tercer párrafo de este numeral?
RESPUESTA Se contesta la presente pregunta en los mismos términos de la respuesta número trece que antecede dentro de la presente acta.			
16	4	2.4 Documentos Administrativos y Legales numeral 15	Mi representada es nueva en el estado; para poder cubrir lo solicitado en este punto se podrá presentar carta bajo protesta de decir verdad que en caso de resultar adjudicado, se realizaran los trámites necesarios para cubrir lo solicitado en este punto?
RESPUESTA Se contesta la presente pregunta en los mismos términos de la respuesta número trece que antecede dentro de la presente acta.			

SEGURIDAD PRIVADA SAGAS, S.A. DE C.V.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la Convocatoria	Texto de la pregunta
17	1	Apartado 2 INSTRUCCIONES PARA INTEGRAR LAS PROPOSICIONES, Sub Apartado 2.4) Oferta técnica, Económica y Documentos Administrativos y Legales, OFERTA TÉCNICA, NUMERAL 11 se establece que debe presentarse escrito en el que manifieste que cuenta con al menos 1 vehículo automotor propio, por la partida, supervisor y turno que oferte para llevar a cabo el traslado del personal y/o la realización de supervisión del servicio a las Dependencias Asignadas conforme al Anexo H	Se solicita amablemente a la Convocante se sirva precisar con más detalle: (i) el número total de vehículos que se tendría que acreditar en caso de que el licitante deseara presentar propuesta para las 2 partidas, y (ii) a qué se refiere con por cada supervisor y turno que oferte.
RESPUESTA Se requiere cuando menos un vehículo por partida, por supervisor y por turno, en el supuesto de ofertar dos partidas deberá demostrar que cuenta con 2 vehículos por lo menos.			
18	2	Apartado 2 NUMERAL 14, TERCER PÁRRAFO, se establece que: "Además deberá presentar copia simple de los últimos 12 (doce) informes mensuales presentados ante el Centro Estatal de Telecomunicaciones (C-4), adscrito a la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Aguascalientes ya sea de manera electrónica o por escrito, que incluya su Listado Nominal de Personal Operativo.	Atentamente se solicita a la Convocante permita que en caso de que el licitante no haya tenido todavía operaciones en el estado de Aguascalientes, presente un escrito manifestando bajo protesta de decir verdad que: "En caso de que resulte adjudicado se compromete a presentar mensualmente copia simple del informe ante el Centro Estatal de Telecomunicaciones (C-4) adscrito a la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Aguascalientes, ya sea de manera electrónica o por escrito, incluyendo su Listado Nominal de Personal Operativo.
RESPUESTA Se contesta la presente pregunta en los mismos términos de la respuesta número trece que antecede dentro de la presente acta.			

En uso de la voz el L.A.E. Rodolfo Esquivel Cañedo, representante del ente requirente y también área técnica, además del L.A.E. Ernesto Ruiz Velasco de Lira, realizan los siguientes acuerdos para modificar la descripción señalada en el apartado 2.2) y 2.4) de la Convocatoria:

PRIMERO: De conformidad con el artículo 51, primer párrafo de la Ley, se modifican a petición de la Secretaría de Bienestar y Desarrollo Social del Estado de Aguascalientes (SEBIDESO) y se especifican los horarios y días de los elementos en los anexos B1 y B2 de la Convocatoria, dichos anexos se entregarán posterior al presente acto con el nombre de **002 ANEXOS EDITABLES N002-2017 JA** y se publicarán en el portal "hoy se compra" del Gobierno del Estado, los cambios se describen de la siguiente manera:

OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

DICE:

ANEXO B-1

NUMERAL 1 DEL PUNTO 2.4) DE ESTA CONVOCATORIA

Fecha (indicar por el licitante _____)
Licitación Pública Nacional Número DGAD-LEA-N002-2017

PARTIDA 1
Descripción Técnica Pormenorizada
Elementos, Ubicaciones y Horarios del Personal de Vigilancia Gobierno Central

PARTIDA	DEPENDENCIA	DOMICILIO DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CUENTA LA DEPENDENCIA	12X12 SERVICIO CON 1 ELEMENTO	24 X 24 SERVICIO CON 2 ELEMENTOS	NÚMERO DE ELEMENTOS	TOTAL POR DEPENDENCIA	OFERTO / NO OFERTO
1	SEBIDESO	EDIFICIO CENTRAL PUERTA PRINCIPAL	1		1	24	
		BLVD. JOSE MA. CHAVEZ # 3202 CD. INDUSTRIAL					
		EDIFICIO CENTRAL ESTACIONAMIENTO BLVD. JOSE MA. CHAVEZ # 3202 CD. INDUSTRIAL		1	2		
		ESTACIONAMIENTO EXTERNO BLVD. JOSE MARIA CHAVEZ #3202 CD. INDUSTRIAL	1		1		
		CBDS CALVILLO CALLE SERAPIO FIGUEROA # 223 COL. LIBERAL	1		1		



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

CBDS. COSIO PROL. ESTEBAN CASTORENA S/N A UN COSTADO DE SEGURIDAD PUBLICA	1	2	
CBDS. GUADALUPE PERALTA AV. LA SALUD #302 ESQ. CATEDRÁTICOS	1	2	
CBDS. JESUS MARIA MATAMOROS # 704 ZONA CENTRO	1	2	
CBDS. MUJERES ILUSTRES CALLE ÁNGELA PERALTA # 228 ESQ. AV. MARGARITA MAZA DE JUAREZ	1	2	
CBDS. JESUS MARIA JONACATIQUE CALLE DIEGO FLORES # 126 FRACC. SOLAR DE JONACATIQUE	1	1	
CBDS. PABELLÓN CALLE PEDRO PARGA S/N FRACC. TROIES DE SAN PEDRO	1	2	
CBDS. RINCÓN DE ROMOS FRACC. HACIENDAS DE SAN JOSE DEL RINCÓN	1	2	
CBDS. SAN FRANCISCO DE LOS ROMO. AV. MEXICO ESQ. VENEZUELA FRACC. SAN JOSE DE BUENAVISTA	1	1	



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

	CBDS. DE TEPEZALA AV.12 DE DICIEMBRE S/N UNIDAD DEPORTIVA OTTO GRANADOS ROLDAN	1	2	
	CBDS. GOMEZ PORTUGAL CALLE ESTRELLA POLAR S/N FRACC. GOMEZ PORTUGAL	1	2	
	COMEDOR DE RINCÓN DE ROMOS CALLE LA REDRERA ESQ. NICOLAS BRAVO	1	1	
SEFI	ESTACIONAMIENTO CALLE 1810 COLONIA DEL TRABAJO	1	1	3
	AV. CONVENCION ORIENTE 102 MODULO VEHICULOS	1	2	
	EXTRANJEROS AV. ADOLFO LOPEZ MATEOS 602 ESQ. RHIN			
DESPACHO DEL C. GOB.	BODEGA DE SONIDO Y EVENTOS PUBLICOS AV. MAHATMA GANDHI 346, COL. AGRICULTURA, C.P. 20234, AGUASCALIENTES, AGS. EN PUERTA DE ACCESO	1	2	2
CEPLAP	COLON 110, ZONA CENTRO	1	2	2
SEGOB	CALLE 16 DE SEPTIEMBRE NO. 609 BARRIO DEL ENCINO	1	2	2
SEJUVA	PASEO DE OJOCALIENTE #556 FRACC. JESUS GOMEZ PORTUGAL ENTRADA PRINCIPAL Y ENTRADA DEL ESTACIONAMIENTO, ASÍ COMO RONDINES EN EL INMUEBLE	1	2	5 5

Firma

Nombre (indicar nombre completo del representante legal "no abreviar nombre")

Representante Legal de la empresa (indicar nombre completo de la empresa)



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ANEXO B-2

NUMERAL 1 DEL PUNTO 2.4) DE ESTA CONVOCATORIA

Fecha (indicar por el licitante _____)
Licitación Pública Nacional Número DGAD-LEA-N002-2017

PARTIDA 2
Descripción Técnica Pormenorizada
Elementos, Ubicaciones y Horarios del Personal de Vigilancia Gobierno Central

PARTIDA	DEPENDENCIA	DOMICILIO DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CUENTE LA DEPENDENCIA	DE 8 HRS SERVICIOS CON 1 ELEMENTO	12X12 SERVICIO CON 1 ELEMENTO	24 X 24 SERVICIO CON 2 ELEMENTOS	NÚMERO DE ELEMENTOS	TOTAL	OFERTO / NO OFERTO
2	SEGUOT	COLÓN #110, ZONA CENTRO RECEPCION Y ESTACIONAMIENTO	1		1	3	3	
	OFMA	OFICINAS CENTRALES (AV. CONVENCION OTE. 104 COLONIA DEL TRABAJO.) SABADO DE 07:00 A 19:00 HORAS		1		1	7	
		U.M.S.A (AV. LOPEZ MATEOS 1498 OTE. COLONIA VOLCANES)			1	2		
		TALLERES GRAFICOS(JOSE BARBA ALONSO 213 CD. INDUSTRIAL)			1	2		
		ESTACIONAMIENTO JARDIN DE LOS PALACIOS (COLON S/N COLONIA CENTRO)			1	2		
	SEDRAE	AV. ADOLFO LOPEZ MATEOS No. 1509 OFICINAS CENTRALES			1	2	6	
		CALLE POPOCATEPETL S/N INFONAVIT LOS VOLCANES ESTACIONAMIENTO			1	2		
		CARRETERA A SAN JOSE DE LA ORDENA KM 1, JALTOMATE, AGS, UNIDAD ESTRATEGICA DE MAQUINARIA			1	2		
	SMA	BLVD JOSE MA. CHAVEZ 1917			2	4	23	
		EL CEDAZO AV. AGUASCALIENTES S/N ESO, PASEO DE OJOCALIENTE INF. MORELOS EL CEDAZO			3	6		
		CEAR RODOLFO LANDEROS BLVD JOSE MA. CHAVEZ S/N CEAR RODOLFO LANDEROS G.			3	6		
		Carretera La Providencia a Luis Moya Km. 10.5, Municipio de Pabellón de Arteaga		1	1	3		
		ESTACION DE RESIDUOS SOLIDOS DE SAN FRANCISCO DE LOS ROMO			1	2		
		ESTACION DE TRANSFERENCIA DE CALVILLO Carretera Ags Calvillo 39.5, Municipio de Calvillo			1	2		



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Firma

Nombre (indicar nombre completo del representante legal "no abreviar nombre")

Representante Legal de la empresa (indicar nombre completo de la empresa)

DEBE DECIR:

ANEXO B-1

NUMERAL 1 DEL PUNTO 2.4) DE ESTA CONVOCATORIA

Fecha (indicar por el licitante _____)
Licitación Pública Nacional Número DGAD-LEA-N002-2017

PARTIDA 1

Descripción Técnica Pormenorizada

Elementos, Ubicaciones y Horarios del Personal de Vigilancia Gobierno Central

DEPENDENCIA	DOMICILIO DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CUENTE LA DEPENDENCIA	DE 8 HRS SERVICIOS CON 1 ELEMENTO	UBICACIÓN	12X12 SERVICIO CON 1 ELEMENTO	UBICACIÓN	24 X 24 SERVICIO CON 2 ELEMENTOS	UBICACIÓN	NÚMERO DE ELEMENTOS	TOTAL POR DEPENDENCIA
SEBIDESO	EDIFICIO CENTRAL PUERTA PRINCIPAL, BLVD. JOSE MA. CHAVEZ # 3202 CD. INDUSTRIAL			1				1	24
SEBIDESO	EDIFICIO CENTRAL ESTACIONAMIENTO BLVD. JOSE MA. CHAVEZ # 3202 CD. INDUSTRIAL					1		2	
SEBIDESO	ESTACIONAMIENTO EXTERNO BLVD. JOSE MARIA CHAVEZ #3202 CD. INDUSTRIAL			1				1	
SEBIDESO	CBDS. CALVILLO CALLE SERAPIO FIGUEROA # 223			1				1	

OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

COL. LIBERAL

SEBIDESO	CBDS. COSIO PROL. ESTEBAN CASTORENA S/N A UN COSTADO DE SEGURIDAD PUBLICA	1	1
SEBIDESO	CBDS. GUADALUPE PERALTA AV. LA SALUD #302 ESQ. CATEDRATICOS	1	
SEBIDESO	CBDS. JESUS MARIA MATAMOROS MATAMOROS # 704 ZONA CENTRO	1	2
SEBIDESO	CBDS. MUJERES ILUSTRES CALLE ANGELA PERALTA # 228 ESQ. AV. MARGARITA MAZA DE JUAREZ	1	2
SEBIDESO	CBDS. JESUS MARIA JONACATIQUE CALLE DIEGO FLORES # 126 FRACC. SOLAR DE JONACATIQUE	1	2
SEBIDESO	CBDS. PABELLON CALLE PEDRO PARGA S/N FRACC. TROJES DE SAN PEDRO	1	2
SEBIDESO	CBDS. RINCON DE ROMOS FRACC. HACIENDAS DE SAN JOSE DEL RINCON	1	2
SEBIDESO	CBDS. SAN FRANCISCO DE LOS ROMO AV. MEXICO ESQ. VENEZUELA FRACC. SAN JOSE DE BUENAVISTA	1	2
SEBIDESO	CBDS. DE TEPEZALA AV. 12 DE DICIEMBRE S/N UNIDAD DEPORTIVA OTTO GRANADOS ROLDAN	1	2
SEBIDESO	CBDS. GOMEZ PORTUGAL CALLE ESTRELLA POLAR S/N FRACC. GOMEZ PORTUGAL	1	2



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

SEBIDESO	COMEDOR DE RINCON DE ROMOS CALLE LA PEDRERA ESQ. NICOLÁS BRAVO	1	1
----------	--	---	---

PARTIDA	DEPENDENCIA	DOMICILIO DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CUENTE LA DEPENDENCIA	12X12 SERVICIO CON 1 ELEMENTO	HORARIO	24 X 24 SERVICIO CON 2 ELEMENTOS	HORARIO
1	DESPACHO DEL C. GOB.	BODEGA DE SONIDO Y EVENTOS PÚBLICOS AV. MAHATMA GANDHI 346, COL. AGRICULTURA, C.P. 20234, AGUASCALIENTES, AGS. EN PUERTA DE ACCESO			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	CEPLAP	COLÓN 130, ZONA CENTRO			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	SEGOB	CALLE 16 DE SEPTIEMBRE NO. 609 BARRIO DEL ENCINO			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	SEJUVA	PASEO DE OJO CALIENTE #556 FRACC. JESUS GOMEZ PORTUGAL ENTRADA PRINCIPAL Y ENTRADA DEL ESTACIONAMIENTO, ASÍ COMO RÓNDINES EN EL INMUEBLE	1	DE LAS 7:00 HRS A LAS 19 HRS. DE LUNES A VIERNES	2	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	SEFI	ESTACIONAMIENTO CALLE 1810 COLONIA DEL TRABAJO	1	DE LAS 7:00 HRS A LAS 19 HRS. DE LUNES A VIERNES		
		AV. CONVENCION ORIENTE 102 MODULO VEHICULOS EXTRANJEROS AV. ADOLFO LOPEZ MATEOS 602 ESQ. RHIN			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	SEBIDESO	EDIFICIO CENTRAL PUERTA PRINCIPAL, BLVD. JOSE MA. CHAVEZ # 3202 CD. INDUSTRIAL	1	DE LAS 7:00 HRS A LAS 19 HRS. DE LUNES A SÁBADO		
		EDIFICIO CENTRAL ESTACIONAMIENTO BLVD. JOSE MA. CHAVEZ # 3202 CD. INDUSTRIAL			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		ESTACIONAMIENTO EXTERNO BLVD. JOSE MARIA CHAVEZ #3202 CD. INDUSTRIAL	1	DE LAS 20:00 HRS. A LAS 8:00 HRS DE LUNES A DOMINGO		
		CBDS. CALVILLO CALLE SERAPIO FIGUEROA # 223 COL. LIBERAL	1	DE LAS 20:00 HRS. A LAS 8:00 HRS DE LUNES A DOMINGO		
		CBDS. COSIO PROL. ESTEBAN CASTORENA S/N A UN COSTADO DE SEGURIDAD PUBLICA	1	DE LAS 20:00 HRS. A LAS 8:00 HRS DE LUNES A DOMINGO		
		CBDS. GUADALUPE PERALTA AV. LA SALUD #302 ESQ. CATEDRÁTICOS	1	DE LAS 20:00 HRS. A LAS 8:00 HRS DE LUNES A DOMINGO		
		CBDS. JESUS MARIA MATAMOROS # 704 ZONA CENTRO			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		CBDS. MUJERES ILUSTRES CALLE ÁNGELA PERALTA # 228 ESQ. AV.			1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA

OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

MARGARITA MAZA DE JUAREZ		DÍA
CBDS. JESUS MARIA JONACATIQUE CALLE DIEGO FLORES # 126 FRACC. SOLAR DE JONACATIQUE	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
CBDS. PABELLÓN CALLE PEDRO PARGA S/N FRACC. TROJES DE SAN PEDRO	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
CBDS. RINCÓN DE ROMOS FRACC. HACIENDAS DE SAN JOSE DEL RINCÓN	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
CBDS. SAN FRANCISCO DE LOS ROMO AV. MEXICO ESQ. VENEZUELA FRACC. SAN JOSE DE BUENAVISTA	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
CBDS. DE TEPEZALA AV. 12 DE DICIEMBRE S/N UNIDAD DEPORTIVA OTTO GRANADOS ROLDAN	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
CBDS. GÓMEZ PORTUGAL CALLE ESTRELLA POLAR S/N FRACC. GÓMEZ PORTUGAL	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
COMEDOR DE RINCÓN DE ROMOS CALLE LA PEDRERA ESQ. NICOLÁS BRAVO	1	DE LAS 20:00 HRS. A LAS 8:00 HRS DE LUNES A DOMINGO

Firma

Nombre (indicar nombre completo del representante legal "no abreviar nombre")

Representante Legal de la empresa (indicar nombre completo de la empresa)

ANEXO B-2

NUMERAL 1 DEL PUNTO 2.4) DE ESTA CONVOCATORIA

Fecha (indicar por el licitante)
Licitación Pública Nacional Número DGAD-LEA-N002-2017

PARTIDA 2

Descripción Técnica Pormenorizada

Elementos, Ubicaciones y Horarios del Personal de Vigilancia Gobierno Central

PARTIDA	DEPENDENCIA	DOMICILIO DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CUENTE LA DEPENDENCIA	DE 8 HRS SERVICIOS CON 1 ELEMENTO	HORARIO	12X12 SERVICIO CON 1 ELEMENTO	HORARIO	24 X 24 SERVICIO CON 2 ELEMENTOS	HORARIO
---------	-------------	---	--	---------	--	---------	---	---------



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

2	SEGUOT	COLÓN #110, ZONA CENTRO	1	DE LAS 8:00 A LAS 16:00 DE LUNES A VIERNES	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	OFMA	OFICINAS CENTRALES (AV. CONVENCIÓN OTE, 104 COLONIA DEL TRABAJO.) SÁBADO DE 07:00 A 19:00 HORAS	1	DE LAS 7:00 HRS A LAS 19 HRS. DE LUNES A SÁBADO		
		U.M.S.A. (AV. LÓPEZ MATEOS 1498 OTE, COLONIA VOLCANES)	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		TALLERES GRÁFICOS(JOSÉ BARBA ALONSO 213 CD. INDUSTRIAL)	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		ESTACIONAMIENTO JARDÍN DE LOS PALACIOS (COLÓN S/N COLONIA CENTRO)	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	SEDRAE	AV. ADOLFO LOPEZ MATEOS No. 1509 OFICINAS CENTRALES	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		CALLE POPOCATEPETL S/N INFONAVIT LOS VOLCANES ESTACIONAMIENTO	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		CARRETERA A SAN JOSE DE LA ORDEÑA KM 1, JALTOMATE, AGS. UNIDAD ESTRATÉGICA DE MAQUINARIA	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
	SMA	BLVD JOSE MA. CHAVEZ 1917	2		2	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		EL CEDAZO AV. AGUASCALIENTES S/N ESQ. PASEO DE OJOCALIENTE INF. MORELOS EL CEDAZO	3		3	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		CEAR RODOLFO LANDEROS BLVD JOSE MA. CHAVEZ S/N CEAR RODOLFO LANDEROS G.	3		3	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		Carretera La Providencia a Luis Moya Km. 10.5. Municipio de Pabellón de Arteaga	1	DE LAS 20:00 HRS. A LAS 8:00 HRS DE LUNES A DOMINGO	1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		ESTACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS DE SAN FRANCISCO DE LOS ROMO	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA
		ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA DE CALVILLO Carretera Ags Calvillo 39.5, Municipio de Calvillo	1		1	DE LAS 8:00 HRS. A LAS 8:00 HRS. DEL SIGUIENTE DÍA



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Firma

Nombre (indicar nombre completo del representante legal "no abreviar nombre")

Representante Legal de la empresa (indicar nombre completo de la empresa)

SEGUNDO: Se especifica en el apartado 2.4) de la Convocatoria la fecha y hora de la presentación de las proposiciones por parte de los licitantes ya que:

DICE:

2.4) OFERTA TÉCNICA, ECONÓMICA Y DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS Y LEGALES

Todos los documentos generados por el **LICITANTE**, deberán presentarse en idioma español, en papel membretado (que cuente al menos con los siguientes datos: Razón Social, Domicilio, Teléfono y RFC) y firmados autógrafamente por su representante legal, además deberá cumplir con los siguientes requisitos:

DEBE DECIR:

2.4) OFERTA TÉCNICA, ECONÓMICA Y DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS Y LEGALES

Todos los documentos generados por el **LICITANTE**, deberán presentarse en sobre cerrado el día 14 de marzo del presente en el domicilio de la Convocante en Avenida de la Convención de 1914 número 104, colonia del trabajo en un horario de 8:00 a 10:00 horas en idioma español, en papel membretado (que cuente al menos con los siguientes datos: Razón Social, Domicilio, Teléfono y RFC) y firmados autógrafamente por su representante legal, además deberá cumplir con los siguientes requisitos:

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 51 tercer párrafo, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición.



Poder Ejecutivo

Estado de Aguascalientes

De conformidad con el artículo 52 último párrafo de la Ley, se da por concluida la primera y última junta de aclaraciones, siendo las 12:40 horas del día en que se actúa para los efectos legales a que haya lugar, firmando al margen y al calce los asistentes a este evento en cada una de las diecinueve (19) hojas que integran la presente acta.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 58 de la Ley, se reservará un ejemplar para consulta de los Licitantes que no asistieron a este evento en el domicilio de esta convocante, inserto en el proemio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) numeral 4 de la Convocatoria, o bien podrán consultarla en la página del Gobierno del Estado de Aguascalientes en la siguiente liga:

"HOY SE COMPRA" <http://eservicios.aguascalientes.gob.mx/ofma/ConvocatoriasAnexos/DEFAULT.aspx>. Lo anterior sustituirá a la notificación personal.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

L.A.E. Ernesto Ruiz Velasco de Lira
Director General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor de Gobierno del Estado
de Aguascalientes.

Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez
Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado
de Aguascalientes.

C. Maria Elena López Magdaleno
Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado
de Aguascalientes.

Lic. Daniel Franco López
Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado
de Aguascalientes.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

POR EL ENTE REQUERENTE Y ÁREA TÉCNICA PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

L.A.E. Rodolfo Esquivel Cañedo
Comisionado de la Dirección General de
Servicios Integrales de la Oficialía Mayor del
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

POR LA SECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO:

L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez
Auditor Gubernamental de la Secretaría de Fiscalización y
Rendición de Cuentas del Gobierno del Estado de Aguascalientes.

LICITANTES:

Ing. Danny Jordán Gutiérrez González,
en representación de la persona física Giovanni
Fabela Ontiveros.

C. Cipriano Rincón Gallegos,
en representación de Seguridad Privada
Empresarial y Asistencia Legal, S.A. DE C.V.



JUNTA DE ACLARACIONES
10 DE MARZO DE 2017.

Fin del Acta